
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 38 del Reg.  Data 28-12-2015 

 
 
 

 

Oggetto:    SCIOGLIMENTO CON.TURI.SPORT - PROVVEDIMENTI. 

 

 
 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 21:30, nella sala 
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti 
e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

   PAOLONI ROBERTO P LA TORRE ANNA P 

ANTINORI MARIO P CARFAGNA ANGELO P 

BORDI ANSELMO P FELICIOTTI GIAMPIERO A 

CALDARELLI CINZIA A CATALINI DINO A 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA A 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   

 
Presenti n.    7                                                                                  Assenti  n.    4 
 

 
Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 
   BORDI ANSELMO 

SAMPAOLO ALESSIA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

ENTRA IL CONSIGLIERE CALDARELLI CINZIA 

 

Il Sindaco riferisce che: 

- nella assemblea del CON.TURI.SPORT del 18/11/2015 è stato deciso lo scioglimento del 

Consorzio, entro il 31.12.2015,  Consorzio costituito in data 21/05/1984 tra i Comuni di 

Caldarola, Belforte del Chienti, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona ed a 

cui ha successivamente aderito la Comunità montana dei Monti Azzurri con sede in San 

Ginesio a cui è subentrata la Unione montana dei monti Azzurri, con effetto dal 1.1.2015 ai 

sensi dell'art. Dell'art. 5 L.R. 35/2013. Lo scioglimento del Consorzio è conseguente a 

normativa sopravvenuta già dal 2011 la quale non consente la sopravvivenza di organismi del 

tipo di quello in essere tra i soggetti di cui sopra. 

-L'Assemblea del Consorzio nella medesima data ha approvato altresì la relazione e stima del 

patrimonio immobiliare e, considerando che appare inopportuno procedere in questa fase e 

momento economico alla vendita di detto patrimonio, di trasferire, a titolo gratuito, la 

proprietà dei beni immobili in pro quota ai Comuni ed alla Unione montana nelle stesse quote 

percentuali di adesione al Consorzio in oggetto e precisamente: Unione Montana 30%, 

Comune di Caldarola 22%, Comune di Belforte del Chienti 21%, Comune di Serrapetrona 

12%, Comune di Camporotondo di Fiastrone 8% e Comune di Cessapalombo 7%. 

- La stessa Assemblea ha preso in considerazione la proposta avanzata dall’Unione Montana 

di  assumerne, quale Ente capofila a maggioranza relativa, la gestione dei beni immobili del 

disciogliendo Consorzio, mediante stipula di una convenzione ai fini della successiva gestione 

ed anche al fine di poter comunque continuare nell'opera di valorizzazione territoriale e 

sportiva, condotta fin qui dal Consorzio stesso, precisando che detta gestione dovrà comunque 

attenersi alle direttive approvate da un Comitato composto dai rappresentanti legali degli Enti 

sopra riportati.  

 

Invita quindi il consiglio comunale, in considerazione di quanto sopra espresso, ad approvare 

la seguente deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA e fatta propria la relazione del Sindaco; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  resi ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime legalmente resa; 

D E L I B E R A 
 

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2- Prendere atto e condividere la deliberazione dell'Assemblea Consortile del 

CON.TURI.SPORT n. 6 del 18/11/2015, concernente lo scioglimento del Consorzio alla data 

del 31.12.2015;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

3- Autorizzare di conseguenza lo scioglimento del Consorzio approvando la relazione e la 

stima patrimoniale come approvata dall’assemblea dei soci nella seduta del 18/11/2015; 

 

4- Autorizzare il Sindaco (o persona delegata) a sottoscrivere, presso il notaio prescelto, l’atto 

di scioglimento del Consorzio ed il conseguente trasferimento di proprietà in pro quota dei 

beni immobili agli Enti oggi facenti parte del CON.TURI.SPORT e che preveda l’assunzione 

di tutti gli oneri finanziari (relativi all’atto di scioglimento) da parte dell’Unione montana;   

 

5- Di procedere unitamente agli altri Comuni e all’Unione Montana ad una gestione associata 

dei beni del disciogliendo Consorzio riconoscendo la posizione di Ente capofila all’Unione 

Montana e di autorizzare il responsabile del servizio finanziario del Consorzio a procedere al 

trasferimento alla stessa delle disponibilità di cassa esistente presso la tesoreria, alla data del 

30 dicembre 2015, una volta sciolto il Consorzio. 

 

6- Di procedere, entro il 29 febbraio 2016, all’approvazione di uno schema di convenzione 

che regoli il funzionamento di tale gestione associata fermo restando che l’Unione montana 

garantirà la gestione provvisoria fino a tale data.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON voti favorevoli n.8 su n.8 componenti presenti e votanti, espressi per alzata di mano ed 

accertati dal Presidente e dagli Scrutatori; 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - 

del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 
 
 

Li ..................  
 

     IL REVISORE DEI CONTI 
 

F.to    ..................... 

 
*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 
 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 
 
Li .................... 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                       F.to  ............................ 
*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 
"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 
li ................... 
 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                            F.to   ......................  
 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 28-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO  
F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                        F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 
Prot. n.  ==                                                        Li  _______________ 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. 
Lgs 267/2000); 

 
Dalla Residenza Comunale, li 29-12-2015  

                  Il Segretario Comunale 
    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi: dal 29-12-2015       al 12-01-2016    senza reclami. 

 

Li 13-01-2016 
              Il Segretario Comunale 

                                           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 
Li 23-01-2016 

       Il Segretario Comunale 
                                  F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 29-12-2015    
 

        Il Segretario Comunale 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 
 


